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Skóla- og frístundaráð

Tillaga borgarfulltrúa Flokks fólksins um úttekt á eftirliti með skólaforðun

Á fundi borgarstjórnar þann 5. apríl 2022 var samþykkt að vísa svohljóðandi tillögu
borgarfulltrúa Flokks fólksins til meðferðar skóla- og frístundaráðs:

Flokkur fólksins leggur til að borgarstjórn samþykki að fela skóla- og frístundasviði
og velferðarsviði að framkvæma úttekt á hvort samræmdar viðmiðunarreglur um
skólasókn hafi nýst grunnskólum í Reykjavík til að fylgjast með fjölda þeirra tilvika
þar sem nemendur forðast skóla og til að bæta skólasókn. Vísbendingar eru um að
hópur þeirra nemenda sem glíma við þennan vanda fari stækkandi. Árið 2015 tóku
grunnskólar Breiðholts í notkun samræmt skólasóknarkerfi (samræmdar
viðmiðunarreglur) í 1.-10. bekk til að fylgjast með fjölda mála af þessum toga og
vinna markvisst gegn skólaforðun. Í kjölfarið var teymi um skólaforðun sett á
laggirnar sem lagði m.a. til að önnur hverfi borgarinnar gerðu slíkt hið sama. Um var
að ræða viðmiðunarkerfi sem sýndi „hættumerki“, s.s. „rauð flögg“, þegar skólasókn
færi niður fyrir ákveðin skilgreind viðmiðunarmörk. Í kerfinu er ekki gerður
greinarmunur á ástæðu fjarveru, vegna leyfa, veikinda eða óleyfilegra fjarvista.
Fulltrúi Flokks fólksins telur að tímabært sé að skoða með markvissum hætti hvort
og þá hvernig hinar samræmdu viðmiðunarreglur/viðmiðunarkerfið um skólasókn
hafi nýst til að fylgjast með fjölda mála er lúta að skólaforðun og til að bæta
skólasókn.

Greinargerð fylgir tillögunni.
Það tilkynnist hér með.

Borgarfulltrúi Flokks fólksins lagði fram svohljóðandi bókun:

Skólaforðun er grafalvarlegt mál. Málinu er vísað til skóla- og frístundaráðs og er
það vel. Það er gott að búa til góðar viðmiðunarreglur en það þarf einnig að ganga
úr skugga um að þær virki. Það er þess utan forvitnilegt að fá upplýsingar um hve
margir skólar hafi stuðst við þær og hvort skólastjórnendum finnist þær gagnlegar
eins og þær eru eða myndu vilja breyta þeim eitthvað. Vísbendingar eru um að
skólaforðun fari vaxandi. Hér er framtíð barna í húfi, sjálfsvirðing þeirra og félagslegt
sjálfstraust. Leiða má líkum að því að skólaforðun hafi aukist með COVID og fleiri
börn bæst í þann hóp sem forðast skólann sinn vegna COVID og afleiðinga þess.
Börn hafa verið meira heima undanfarin misseri vegna COVID, mörg meira við tölvu
og eiga e.t.v. enn erfiðara með að fara aftur í rútínu. Mikilvægt er að standa vaktina í
þessum málum enda fjölmörg mál það alvarleg að tilkynna þarf þau til Barnaverndar
Reykjavíkur. Árið 2021 var 46 málum vísað til Barnaverndar vegna vanrækslu
varðandi nám og 72 málum var vísað til Barnaverndar vegna þess að skólasókn var
áfátt.

Borgarfulltrúar Samfylkingarinnar, Viðreisnar, Pírata og Vinstri grænna lögðu fram
svohljóðandi bókun:

Skólaforðun hefur verið talsvert til umfjöllunar á undanförnum misserum og veruleg
vinna hefur verið lögð í að greina fyrirbærið og móta verklag um aðgerðir til að mæta



og draga úr vandanum. Sú vinna skilaði ítarlegu verklagi árið 2019 sem unnið hefur
verið eftir síðan. Talið er að góð vitneskja sé um verklagið í skólasamfélaginu og
unnið sé eftir því. COVID faraldurinn hefur hins vegar tekið sviðið undanfarin tvö ár
og því eðlilegt að skoða hvernig til hefur tekist við innleiðinguna og meta hvort þörf
sé á sérstakri úttekt í því sambandi. Ljóst er að innleiðing samstarfsverkefnisins betri
borg fyrir börn skapar grundvöll fyrir markvissari vinnubrögðum við greiningu og
stuðning við börn í viðkvæmri stöðu sem allar líkur eru á að muni nýtast vel í þessu
efni við að vinna gegn og lágmarka skólaforðun.
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